
ICD-10
Novos

Casos
[0-4] [5-9] [10-14] [15-19] [20-24] [25-29] [30-34] [35-39] [40-44] [45-49] [50-54] [55-59] [60-64] [65-69] [70-74] [75-79] [80-84] [85+ Anual

Censo

2001
Europeia Mundial

0-64

(%)

0-74

(%)

C00 Lábio 103 - - - - 1.0 2.0 2.2 3.4 3.5 12.0 9.6 21.7 11.3 46.0 36.5 35.2 110.8 54.1 8.7 8.8 9.5 6.6 0.3 0.7

C01-02 Língua 87 - - - - - - - 4.5 8.2 12.0 19.2 35.4 22.6 12.1 39.3 23.5 6.9 13.5 7.4 7.3 8.7 6.3 0.5 0.8

C03-06 Boca 82 - - - - - - 2.2 4.5 5.9 20.0 24.0 17.7 27.1 14.5 28.1 7.8 13.8 - 6.9 6.8 8.1 6.1 0.5 0.7

C07-08 Glândulas Salivares 5 - - - - - - - - 1.2 1.3 1.6 - - 2.4 - 3.9 - - 0.4 0.4 0.5 0.3 0.0 0.0

C09 Amígdala 61 - - - - - - - 2.2 3.5 12.0 25.6 21.7 22.6 7.3 - 19.5 13.8 - 5.2 5.0 6.3 4.6 0.4 0.5

C10 Orofaringe - Outros 15 - - 1.1 - - - - 1.1 - 5.3 - 2.0 9.0 7.3 - 3.9 - - 1.3 1.3 1.5 1.2 0.1 0.1

C11 Nasofaringe 23 - 1.2 - 2.0 - - - 1.1 4.7 6.7 4.8 3.9 2.3 7.3 2.8 - - - 1.9 1.9 2.2 1.8 0.1 0.2

C12-13 Hipofaringe 39 - - - - - - - - 1.2 10.7 11.2 11.8 20.4 9.7 8.4 - 6.9 - 3.3 3.2 4.0 3.1 0.3 0.4

C14 Faringe - Outros 12 - - - - - - - 1.1 1.2 1.3 1.6 5.9 2.3 4.8 2.8 3.9 - - 1.0 1.0 1.2 0.9 0.1 0.1

C15 Esófago 86 - - - - - - - 4.5 4.7 2.7 22.4 27.6 27.1 29.1 16.8 43.0 13.8 67.7 7.3 7.3 8.8 6.1 0.4 0.7

C16 Estômago 363 - - - - - 2.0 3.3 7.8 21.2 18.7 43.1 51.2 115.4 126.0 168.4 222.8 221.6 189.5 30.7 30.9 34.2 23.5 1.3 2.7

C17 Intestino Delgado 12 - - - - - - - - 1.2 2.7 1.6 - 2.3 4.8 5.6 3.9 6.9 13.5 1.0 1.0 1.1 0.8 0.0 0.1

C18-20 Cólon e Recto 415 - - - - - 1.0 3.3 3.4 18.9 17.4 38.3 63.0 108.6 159.9 185.2 301.0 339.3 230.1 35.1 35.5 38.6 25.8 1.3 2.9

C21 Ânus e Canal Anal 8 - - - - - 1.0 - - 1.2 1.3 1.6 - 2.3 - 5.6 3.9 - - 0.7 0.7 0.7 0.6 0.0 0.1

C22 Fígado 72 - - - - - - - - 1.2 8.0 6.4 21.7 33.9 36.3 22.4 27.4 34.6 - 6.1 6.1 7.1 5.1 0.4 0.6

C23-24 Vesícula e Tracto Biliar 78 - - - - - - 1.1 - 4.7 4.0 6.4 3.9 13.6 31.5 25.3 70.4 96.9 54.1 6.6 6.7 7.0 4.5 0.2 0.5

C25 Pâncreas 108 - - - - - - 1.1 - 2.4 9.3 20.8 27.6 24.9 33.9 53.3 54.7 41.5 94.7 9.1 9.1 10.7 7.2 0.4 0.9

C30-31 Fossa Nasal e Ouvido 9 - - - - 1.0 - 1.1 1.1 - 1.3 - 2.0 - 4.8 2.8 3.9 - - 0.8 0.8 0.8 0.6 0.0 0.1

C32 Laringe 239 - - - - - - 1.1 2.2 17.7 30.7 55.9 78.8 92.7 79.9 75.8 70.4 13.8 27.1 20.2 20.0 24.2 17.6 1.4 2.2

C33-34 Traqueia, Brônquios e Pulmão 984 - - - - - - 2.2 16.8 27.1 60.1 99.0 214.6 350.6 433.6 493.9 527.7 408.5 324.9 83.2 83.7 94.8 65.8 3.8 8.1

C37-38 Órgãos Torácicos - Outros 10 - - - - 1.0 - - - - - - 3.9 4.5 2.4 5.6 7.8 - - 0.8 0.8 1.0 0.7 0.0 0.1

C40-41 Ossos e Cartilagens 11 1.2 - - 2.0 - 1.0 - 1.1 1.2 - 1.6 - - - 5.6 3.9 - 13.5 0.9 0.9 1.0 0.8 0.0 0.1

C43 Melanoma da Pele 58 - - - 1.0 1.9 5.1 7.7 2.2 5.9 4.0 9.6 7.9 2.3 19.4 8.4 19.5 27.7 27.1 4.9 4.9 5.2 3.9 0.2 0.4

C44 Pele não Melanoma 1020 - - 1.1 2.0 - 9.1 9.9 32.5 30.6 54.7 87.8 124.0 219.4 353.6 519.1 641.1 830.9 988.1 86.2 87.2 95.1 63.3 2.8 7.0

C45 Mesotelioma 2 - - - - - - - 1.1 - - - 2.0 - - - - - - 0.2 0.2 0.2 0.1 0.0 0.0

C46 Sarcoma de Kaposi 9 - - - - - - - 2.2 - - - 2.0 4.5 2.4 2.8 3.9 6.9 - 0.8 0.8 0.8 0.6 0.0 0.1

C47+C49 Tec. Conjuntivo e Tecidos Moles 21 - - - 1.0 - - - 3.4 3.5 5.3 - 2.0 4.5 2.4 5.6 7.8 6.9 13.5 1.8 1.8 1.9 1.4 0.1 0.1

C50 Mama 10 - - - - 1.0 - - - - - - 2.0 - - 5.6 3.9 20.8 27.1 0.8 0.9 0.9 0.5 0.0 0.0

C60 Pénis 18 - - - - - - - 1.1 1.2 4.0 1.6 3.9 4.5 2.4 5.6 15.6 6.9 - 1.5 1.5 1.7 1.2 0.1 0.1

C61 Próstata 978 - - - - - - - - 1.2 17.4 39.9 104.4 248.8 423.9 622.9 750.5 900.2 771.5 82.7 84.1 90.2 58.3 2.0 7.0

C62 Testículo 28 1.2 - - 1.0 4.8 7.1 7.7 1.1 2.4 2.7 - - 2.3 2.4 - - - - 2.4 2.3 2.2 2.2 0.2 0.2

C63 Ap. Genital Masculino - Outros 2 - - - - - - - - - 1.3 - 2.0 - - - - - - 0.2 0.2 0.2 0.2 0.0 0.0

C64 Rim 110 - - - 1.0 1.0 1.0 1.1 1.1 4.7 9.3 17.6 33.5 22.6 38.8 44.9 46.9 69.2 27.1 9.3 9.3 10.5 7.4 0.5 0.9

C65 Pélvis Renal 2 - - - - - - - - - - - - - - 2.8 - 6.9 - 0.2 0.2 0.2 0.1 0.0 0.0

C66 Ureter 2 - - - - - - - - - - - 2.0 - 2.4 - - - - 0.2 0.2 0.2 0.2 0.0 0.0

C67 Bexiga 302 - - - 1.0 1.0 - - 2.2 8.2 16.0 31.9 41.3 83.7 126.0 165.6 168.1 200.8 243.6 25.5 25.8 28.7 19.3 0.9 2.4

C68 Aparelho Urinário - Outros 1 - - - - - - - - - - - - - 2.4 - - - - 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0

C69 Olhos e Anexos Oculares 10 1.2 1.2 - - - - - - - - 4.8 - - 4.8 5.6 - 6.9 - 0.8 0.8 0.9 0.8 0.0 0.1

C70-72 Cérebro e SNC 68 4.9 4.8 4.4 1.0 1.0 1.0 1.1 2.2 4.7 2.7 8.0 17.7 29.4 17.0 5.6 23.5 13.8 - 5.7 5.8 6.5 5.6 0.4 0.5

C73 Tiróide 36 - - - - 1.0 1.0 2.2 6.7 3.5 4.0 4.8 7.9 4.5 17.0 2.8 7.8 6.9 - 3.0 3.0 3.3 2.6 0.2 0.3

C74 Supra Renal 3 2.5 - - - - 1.0 - - - - - - - - - - - - 0.3 0.3 0.3 0.4 0.0 0.0

C75 Outras Glândulas Endócrinas 2 - - - 1.0 - - - - - - - - - - - - - 13.5 0.2 0.2 0.2 0.2 0.0 0.0

C81 Linfoma de Hodgkin 44 1.2 - 2.2 6.0 3.8 4.1 1.1 7.8 3.5 4.0 9.6 2.0 6.8 2.4 2.8 - 6.9 - 3.7 3.7 3.8 3.5 0.3 0.3

C82-85, C96 Linfoma não Hodgkin 157 3.7 4.8 1.1 2.0 2.9 2.0 7.7 9.0 8.2 9.3 22.4 21.7 33.9 43.6 75.8 62.5 55.4 54.1 13.3 13.3 14.5 11.0 0.6 1.2

C88 Doenças Imunoproliferativas 2 - - - - - - - - - 1.3 - - - - - 3.9 - - 0.2 0.2 0.2 0.1 0.0 0.0

C90 Mieloma Múltiplo 34 - - - - - - - - 2.4 1.3 3.2 5.9 13.6 17.0 14.0 23.5 13.8 - 2.9 2.9 3.2 2.3 0.1 0.3

C91 Leucemia Linfóide 48 4.9 2.4 4.4 6.0 1.0 1.0 1.1 - 1.2 2.7 3.2 9.8 2.3 12.1 5.6 35.2 6.9 13.5 4.1 4.1 4.3 3.8 0.2 0.3

C92-94 Leucemia Mielóide 42 - 1.2 - 1.0 1.0 3.0 4.4 3.4 1.2 5.3 3.2 5.9 2.3 17.0 14.0 7.8 13.8 27.1 3.6 3.6 3.8 2.9 0.2 0.3

C95 Leucemia SOE 7 - - - - - - 1.1 - - - 1.6 - - 2.4 5.6 7.8 - - 0.6 0.6 0.6 0.4 0.0 0.1

D45+D47 D. Mieloproliferativas Crónicas 39 - - - 1.0 - - 2.2 1.1 2.4 4.0 3.2 3.9 6.8 17.0 25.3 23.5 - 13.5 3.3 3.3 3.6 2.6 0.1 0.3

D46 Síndromes Mielodisplásicos 20 - - - - - - - - - - 4.8 3.9 2.3 9.7 8.4 15.6 20.8 - 1.7 1.7 1.8 1.2 0.1 0.1

O&U Outros e Localizações mal Definidas 141 - - - - 1.9 4.1 3.3 6.7 4.7 8.0 16.0 29.5 40.7 50.9 36.5 62.5 110.8 94.7 11.9 12.0 13.4 9.4 0.6 1.0

Total 6038 20.9 15.4 14.2 28.8 25.0 46.6 67.9 139.0 220.3 395.1 667.7 1049.5 1628.5 2240.5 2769.6 3369.6 3662.9 3397.4 510.5 514.0 570.2 395.1 19.4 37.3

Total excepto C44 5018 20.9 15.4 13.1 26.9 25.0 37.5 58.0 106.5 189.7 340.4 579.8 925.4 1409.1 1886.9 2250.5 2728.5 2832.0 2409.3 424.3 426.8 475.1 331.8 17.1 32.6

Tabela 1    Incidência (novos casos), taxas de incidência (por 100000) e riscos cumulativos (%) do cancro - Homens

Região Autónoma dos Açores 1997-2006



ICD-10
Novos

Casos
[0-4] [5-9] [10-14] [15-19] [20-24] [25-29] [30-34] [35-39] [40-44] [45-49] [50-54] [55-59] [60-64] [65-69] [70-74] [75-79] [80-84] [85+ Anual

Censo

2001
Europeia Mundial

0-64

(%)

0-74

(%)

C00 Lábio 15 - - - - - - - - - 1.4 - 1.8 - 3.9 8.4 5.2 12.1 11.5 1.2 1.2 1.0 0.6 0.0 0.1

C01-02 Língua 12 - - - - - - - - - 2.8 - - 2.0 5.9 4.2 2.6 8.1 5.7 1.0 1.0 0.8 0.6 0.0 0.1

C03-06 Boca 14 - - - - - - 1.1 - - - 1.6 - 2.0 7.8 2.1 5.2 8.1 11.5 1.2 1.2 1.0 0.7 0.0 0.1

C07-08 Glândulas Salivares 8 - - - - - - - 1.2 - - - 1.8 - 2.0 4.2 2.6 4.0 5.7 0.7 0.7 0.5 0.4 0.0 0.0

C09 Amígdala 2 - - - - - - - - - - - - - - 2.1 2.6 - - 0.2 0.2 0.1 0.1 0.0 0.0

C11 Nasofaringe 12 - - - 1.1 - 1.0 1.1 1.2 2.4 2.8 1.6 - 2.0 2.0 2.1 - - - 1.0 1.0 1.0 0.9 0.1 0.1

C15 Esófago 8 - - - - - - - - - - 1.6 - - 3.9 4.2 2.6 4.0 5.7 0.7 0.7 0.5 0.4 0.0 0.0

C16 Estômago 182 - - 1.1 - - 1.0 - 4.6 1.2 9.8 13.0 23.7 29.4 41.1 62.9 91.6 93.0 132.1 15.1 15.1 12.7 8.4 0.4 0.9

C17 Intestino Delgado 8 - - - - - - - - 1.2 - - - 5.9 - 2.1 5.2 - 5.7 0.7 0.7 0.6 0.4 0.0 0.0

C18-20 Cólon e Recto 387 - - - 1.1 2.0 2.1 3.4 2.3 10.9 25.3 40.5 80.3 52.9 99.7 128.0 146.5 226.5 172.3 32.0 32.0 28.3 19.3 1.1 2.2

C21 Ânus e Canal Anal 10 - - - - - - - - 1.2 - - 1.8 2.0 3.9 6.3 - - 11.5 0.8 0.8 0.8 0.5 0.0 0.1

C22 Fígado 30 - - - - - 1.0 - - - 2.8 3.2 - 5.9 7.8 8.4 10.5 20.2 28.7 2.5 2.5 2.1 1.4 0.1 0.1

C23-24 Vesícula e Tracto Biliar 58 - - - - - - - - 2.4 2.8 1.6 12.8 13.7 7.8 18.9 28.8 40.4 28.7 4.8 4.8 4.1 2.7 0.2 0.3

C25 Pâncreas 86 - - - - - - - 3.5 1.2 1.4 3.2 7.3 33.3 15.6 27.3 36.6 64.7 40.2 7.1 7.1 6.0 4.1 0.2 0.5

C30-31 Fossa Nasal e Ouvido 2 - - - - - - - - - - - 1.8 - - - - - 5.7 0.2 0.2 0.2 0.1 0.0 0.0

C32 Laringe 7 - - - - - - - - - - - 1.8 - 3.9 - 5.2 4.0 5.7 0.6 0.6 0.5 0.3 0.0 0.0

C33-34 Traqueia, Brônquios e Pulmão 118 - - - 1.1 - 1.0 2.3 1.2 4.9 8.4 4.9 14.6 13.7 33.2 44.1 60.2 52.6 63.2 9.8 9.8 8.2 5.6 0.3 0.6

C37-38 Órgãos Torácicos - Outros 2 - - - - - 1.0 - - - - - - 2.0 - - - - - 0.2 0.2 0.2 0.2 0.0 0.0

C40-41 Ossos e Cartilagens 8 - - 3.4 2.1 - - 1.1 - 1.2 - - - - - - 2.6 - - 0.7 0.7 0.6 0.7 0.0 0.0

C43 Melanoma da Pele 85 - - - 2.1 2.0 8.4 5.6 12.7 8.5 7.0 14.6 16.4 11.7 9.8 4.2 7.8 28.3 23.0 7.0 7.0 7.0 5.6 0.4 0.5

C44 Pele não Melanoma 783 - - - - 2.0 4.2 14.7 26.5 27.9 56.2 64.8 109.4 139.0 150.5 230.8 308.7 457.0 511.3 64.8 64.8 56.1 38.3 2.2 4.0

C45 Mesotelioma 1 - - - - - - - - - - - - - 2.0 - - - - 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0

C46 Sarcoma de Kaposi 15 - - - - - - - - - - - - - 2.0 12.6 7.8 12.1 11.5 1.2 1.2 0.8 0.5 0.0 0.1

C47+C49 Tec. Conjuntivo e Tecidos Moles 22 - - 1.1 - - - 2.3 1.2 - - 4.9 - 9.8 2.0 8.4 7.8 4.0 5.7 1.8 1.8 1.7 1.3 0.1 0.1

C50 Mama 999 - - - - 2.0 6.3 21.5 46.2 81.3 157.4 170.0 187.9 191.9 205.3 270.6 266.8 295.2 218.3 82.6 81.9 81.6 59.5 4.2 6.5

C51 Vulva 15 - - - - - - - - 1.2 - - 1.8 2.0 2.0 8.4 2.6 8.1 23.0 1.2 1.3 1.0 0.6 0.0 0.1

C52 Vagina 9 1.3 - - - - - - - 1.2 - 1.6 - 3.9 - 2.1 - 8.1 5.7 0.7 0.7 0.7 0.6 0.0 0.1

C53 Colo do Útero 164 - - - 1.1 - 4.2 10.2 25.4 31.6 29.5 17.8 34.7 25.5 25.4 29.4 13.1 20.2 5.7 13.6 13.4 14.1 11.1 0.9 1.2

C54 Corpo do Útero 196 - - - - - - 1.1 4.6 7.3 14.1 17.8 52.9 49.0 56.7 54.5 60.2 89.0 57.4 16.2 16.2 15.3 10.7 0.7 1.3

C55 Útero SOE 8 - - - - - - - - - - 1.6 1.8 2.0 2.0 6.3 - 4.0 - 0.7 0.7 0.6 0.4 0.0 0.1

C56 Ovário 133 1.3 - 1.1 3.2 1.0 4.2 - 6.9 4.9 8.4 27.5 20.1 27.4 45.0 35.7 36.6 24.3 28.7 11.0 11.0 10.8 8.1 0.5 0.9

C57 Ap. Genital Feminino - Outros 2 - - - - - 1.0 - - - - - - 2.0 - - - - - 0.2 0.2 0.2 0.2 0.0 0.0

C58 Placenta 1 - - - - 1.0 - - - - - - - - - - - - - 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0

C64 Rim 61 2.6 - 1.1 - - 1.0 - - 2.4 2.8 13.0 7.3 25.5 19.6 25.2 10.5 4.0 5.7 5.0 5.0 5.2 4.0 0.3 0.5

C65 Pélvis Renal 1 - - - - - - - - - - - - - 2.0 - - - - 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0

C67 Bexiga 63 - - - - - - 2.3 - - 4.2 6.5 5.5 3.9 11.7 12.6 39.2 56.6 46.0 5.2 5.2 4.1 2.6 0.1 0.2

C68 Aparelho Urinário - Outros 2 - - - - - 1.0 - - - - - - - 2.0 - - - - 0.2 0.2 0.2 0.1 0.0 0.0

C69 Olhos e Anexos Oculares 5 - - - - - - - - - 1.4 1.6 - 2.0 2.0 2.1 - - - 0.4 0.4 0.5 0.3 0.0 0.0

C70-72 Cérebro e SNC 85 10.5 1.2 3.4 3.2 2.0 2.1 2.3 2.3 6.1 5.6 8.1 23.7 19.6 19.6 16.8 10.5 12.1 - 7.0 7.0 7.4 6.5 0.4 0.6

C73 Tiróide 130 - - 1.1 5.3 6.0 12.6 15.8 19.6 7.3 19.7 11.3 20.1 7.8 25.4 18.9 15.7 16.2 5.7 10.8 10.7 10.6 8.9 0.6 0.9

C74 Supra Renal 4 - - - - - 1.0 - - - 1.4 - - - 2.0 - 2.6 - - 0.3 0.3 0.3 0.3 0.0 0.0

C75 Outras Glândulas Endócrinas 1 1.3 - - - - - - - - - - - - - - - - - 0.1 0.1 0.1 0.2 0.0 0.0

C81 Linfoma de Hodgkin 16 - - 2.3 3.2 3.0 1.0 1.1 1.2 - 2.8 - - - 3.9 - 2.6 - - 1.3 1.3 1.2 1.3 0.1 0.1

C82-85, C96 Linfoma não Hodgkin 162 1.3 3.7 - 3.2 3.0 3.1 9.0 9.2 8.5 19.7 17.8 23.7 23.5 41.1 37.8 47.1 40.4 51.7 13.4 13.4 12.8 9.8 0.6 1.0

C88 Doenças Imunoproliferativas 2 - - - - - - - - - - - - 2.0 - - 2.6 - - 0.2 0.2 0.2 0.1 0.0 0.0

C90 Mieloma Múltiplo 36 - - - - - - - - - 2.8 - 9.1 7.8 5.9 14.7 13.1 32.4 11.5 3.0 3.0 2.5 1.7 0.1 0.2

C91 Leucemia Linfóide 40 3.9 1.2 2.3 2.1 2.0 - - - 2.4 - 1.6 9.1 3.9 11.7 6.3 15.7 12.1 11.5 3.3 3.3 3.1 2.7 0.1 0.2

C92-94 Leucemia Mielóide 51 5.2 1.2 1.1 2.1 2.0 3.1 5.6 3.5 3.6 4.2 4.9 3.6 7.8 2.0 2.1 18.3 12.1 17.2 4.2 4.2 4.0 3.6 0.2 0.3

C95 Leucemia SOE 10 - - - - - - 1.1 - - 2.8 - 1.8 3.9 - - 5.2 8.1 - 0.8 0.8 0.8 0.6 0.0 0.0

D45+D47 D. Mieloproliferativas Crónicas 25 - - - 1.1 - - - 2.3 4.9 2.8 1.6 5.5 5.9 5.9 6.3 2.6 4.0 5.7 2.1 2.1 2.1 1.6 0.1 0.2

D46 Síndromes Mielodisplásicos 20 - - - 1.1 - 1.0 - - - 1.4 - 3.6 5.9 2.0 8.4 10.5 12.1 - 1.7 1.6 1.4 1.0 0.1 0.1

O&U Outros e Localizações mal Definidas 114 - - - - - 1.0 - 2.3 3.6 5.6 3.2 16.4 13.7 23.5 48.2 57.6 60.7 80.4 9.4 9.5 7.7 5.1 0.2 0.6

Total 4230 27.5 7.5 18.3 32.7 28.2 62.8 101.7 177.7 229.4 407.5 461.4 702.2 761.7 920.8 1187.3 1373.5 1759.3 1660.2 349.8 348.9 323.4 234.7 14.0 22.6

Total excepto C44 3447 27.5 7.5 18.3 32.7 26.2 58.6 87.0 151.2 201.5 351.3 396.6 592.8 622.7 770.3 956.6 1064.8 1302.3 1148.9 285.1 284.1 267.4 196.5 12.1 19.3

Tabela 2    Incidência (novos casos), taxas de incidência (por 100000) e riscos cumulativos (%) do cancro - Mulheres

Região Autónoma dos Açores 1997-2006
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